Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
6
/1

0
/2

0
2
5
 1

2
:3

5
:4

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

6
-0

0
3
7

INDICAÇÃO: 1704/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto à Secretaria de
Cultura e Turismo, a criação e realização de
Oficinas Culturais e Artísticas em diversas
comunidades do município.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa,
Secretária de Cultura e Turismo Antônia Araújo da Silva Almeida, a criação e
realização de Oficinas Culturais e Artísticas em diversas comunidades do município de
Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 7 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 07/10/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade estimular a cultura local, promover a
inclusão social e fortalecer o sentimento de pertencimento comunitário por meio da
arte e da expressão cultural.

As Oficinas Culturais e Artísticas podem abranger atividades como música,
teatro, dança, artesanato, pintura, literatura, audiovisual e fotografia, envolvendo
crianças, jovens, adultos e idosos. Além de proporcionar aprendizado, essas ações
contribuem para descobrir novos talentos, ocupar positivamente o tempo livre e reduzir
a vulnerabilidade social em áreas de maior necessidade.

Investir em cultura é investir na formação cidadã e no desenvolvimento humano.
Por isso, as oficinas representam uma ferramenta importante para transformar
realidades, ampliar horizontes e fortalecer laços comunitários, sendo um instrumento
de cidadania e valorização da identidade local.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo Municipal à
presente proposição, que busca levar arte, cultura e oportunidades para todas as
comunidades de Maracanaú.

Página(s) 1 de 0

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12233

Página(s) 2 de 0